BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BTNMT-ĐKDLTTĐĐ

V/v đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện

cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng Hệ

thống thông tin, cơ sở dữ liệu (CSDL) đất đai tại các Nghị quyết số 19-NQ/TW

ngày 31/10/2012 và Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 với mục tiêu

“Hoàn thành xây dựng cơ sở dữ liệu số và hệ thống thông tin quốc gia về đất

đai tập trung, thống nhất, đồng bộ, đa mục tiêu và kết nối liên thông”; Chính

phủ, Thủ tướng Chính  phủ đã có nhiều chỉ đạo quan trọng thể hiện quyết sách

xây dựng và vận hành hệ thống thông tin, CSDL đất đai tập trung, thống nhất,

đồng bộ và kết nối liên thông theo hướng hiện đại, công khai, minh bạch, phục vụ

đa mục tiêu; từng bước chuyển sang giao dịch điện tử trong lĩnh vực đất đai.

Luật Đất đai năm 2024 vừa được Quốc hội thông qua đã quy định rõ mô

hình hệ thống thông tin quốc gia về đất đai là tập trung, thống nhất từ trung ương

đến địa phương, đồng bộ, đa mục tiêu và kết nối liên thông trên phạm vi cả nước.

Đồng thời, quy định rõ trách nhiệm của Bộ Tài nguyên và Môi trường, trách

nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong việc đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật

công nghệ và phần mềm hệ thống, xây dựng CSDL, đảm bảo đến năm 2025 đưa

Hệ thống thông tin quốc gia về đất đai vào vận hành, khai thác.

Để đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai, đảm bảo đến

năm 2025 đưa Hệ thống thông tin quốc gia về đất đai vào vận hành, khai thác

theo Luật định, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo, xác định đây là nhiệm vụ

chính trị quan trọng để triển khai thực hiện trong năm 2024 và 2025 với các

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Các nhiệm vụ cần thực hiện

1.1. Về xây dựng, hoàn thiện dữ liệu không gian và dữ liệu thuộc tính

a) Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện việc đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính

theo quy định tại Thông tư số 25/2014/TT-BTNMT để làm cơ sở xây dựng dữ

liệu không gian địa chính trong CSDL đất đai.

b) Chỉ đạo thực hiện đẩy mạnh đăng ký đất đai, đặc biệt đăng ký lần đầu

theo quy định tại Điều 95 của Luật Đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất làm

cơ sở xây dựng dữ liệu thuộc tính trong CSDL đất đai.

2

1.2. Về xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai

a) Chỉ đạo tập trung rà soát, phân loại, đánh giá thực trạng hồ sơ, tài liệu,

CSDL theo từng đơn vị hành chính cấp huyện, để xây dựng và phê duyệt

phương án tổng thể về xây dựng, hoàn thiện CSDL của toàn tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương và thời điểm phải hoàn thành CSDL để vận hành, khai thác.

b) Trên cơ sở phương án tổng thể tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện

với các giải pháp, nguồn lực khả thi, phù hợp với điều kiện của từng địa phương

để hoàn thành CSDL đất đai trên địa bàn trong năm 2025.

c) Tiếp tục tập trung nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện

CSDL đất đai. Bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương cho việc đo đạc lập bản đồ

địa chính, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, xây dựng CSDL đất đai theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 về chấn

chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai,

trong đó cần ưu tiên kinh phí cho xây dựng CSDL đất đai.

1.3. Về hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin và phần mềm hệ thống thông

tin đất đai

a) Thực hiện rà soát, đánh giá hệ thống hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông

tin và phần mềm hệ thống thông tin đất đai đang vận hành tại địa phương để có

phương án lựa chọn, nâng cấp, hoàn thiện, duy trì hệ thống nhằm đáp ứng yêu

cầu của công tác quản lý đất đai trong giai đoạn hiện nay.

b) Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường để kết nối, tích hợp với

CSDL quốc gia về đất đai; triển khai kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu đất đai ở

địa phương với các CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành của các bộ, ngành để

tạo thuận lợi, phục vụ thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

c) Tiếp tục rà soát, tái cấu trúc quy trình, nghiệp vụ thủ tục hành chính đất

đai cung cấp trên cổng dịch vụ công đáp ứng yêu cầu thực chất, đơn giản, thuận

lợi, dễ tiếp cận, dễ sử dụng để tiếp nhận, giải quyết các dịch vụ công cho người

dân, doanh nghiệp nhằm đảm bảo việc cập nhật dữ liệu trên hệ thống trong quá

trình thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai.

2.  Giải pháp thực hiện

2.1. Đối với các đơn vị hành chính đã xây dựng CSDL đất đai, tập trung rà

soát, hoàn thiện CSDL đất đai, đảm bảo phủ trùm theo đơn vị hành chính cấp

huyện theo hướng:

a) Rà soát, đánh giá khối lượng, chất lượng của CSDL đất đai đang quản

lý, vận hành. Đối với các thửa đất chưa đưa vào CSDL đất đai thì thực hiện rà

soát, đánh giá dữ liệu đầu vào gồm bản đồ địa chính và các tài liệu xây dựng dữ

liệu thuộc tính địa chính đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất giữa dữ liệu không

gian và thuộc tính, cập nhật vào CSDL đất đai. Nếu có sự sai khác phải tiến

hành xác minh, chỉnh lý lại để đồng nhất thông tin trước khi tiến hành cập nhật.

3

b) Đối với các thửa đất chưa có điều kiện đo đạc, chỉnh lý, thực hiện cập

nhật dữ liệu thuộc tính vào CSDL đất đai và định vị vị trí thửa đất trên dữ liệu

không gian đất đai nền.

c) Đối với địa bàn đã thực hiện xây dựng, nghiệm thu và vận hành CSDL

địa chính trước ngày 01/8/2016 (ngày Thông tư số 75/2015/TT-BTNMT có hiệu

lực thi hành) thì thực hiện chuyển đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ sở dữ liệu địa

chính, đồng thời xây dựng bổ sung các CSDL thành phần của CSDL đất đai còn

thiếu, đảm bảo nội dung, cấu trúc, kiểu thông tin của CSDL đất đai tuân thủ theo

Thông tư số 75/2015/TT-BTNMT.

d) Tổ chức triển khai công tác kê khai, đăng ký đất đai trên toàn tỉnh,

thành phố để người sử dụng đất kê khai, đăng ký đất đai theo quy định của Luật

Đất đai đối với các trường hợp chưa được cấp Giấy chứng nhận để bổ sung, cập

nhật thông tin về đất đai trong CSDL đất đai.

2.2. Đối với các đơn vị hành chính chưa xây dựng CSDL đất đai, thực

hiện công tác xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai theo từng đơn vị hành chính

cấp huyện với các thứ tự ưu tiên:

a) Các khu vực đô thị, các địa bàn có nhiều giao dịch đất đai, đất có giá trị

kinh tế - xã hội cao;

b) Các khu vực đã đo đạc, lập bản đồ địa chính và bản đồ được cập nhật,

chỉnh lý thường xuyên, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất giữa dữ liệu không

gian (bản đồ địa chính) và dữ liệu thuộc tính (hồ sơ địa chính).

c) Các khu vực đã đo đạc, lập bản đồ địa chính nhưng bản đồ chưa được

cập nhật, chỉnh lý thường xuyên, không đồng bộ giữa dữ liệu không gian (bản

đồ địa chính) và dữ liệu thuộc tính (hồ sơ địa chính).

d) Các khu vực chưa đo đạc bản đồ địa chính.

2.3. Giải pháp thực hiện đồng bộ giữa dữ liệu không gian (bản đồ địa

chính) và dữ liệu thuộc tính (hồ sơ địa chính):

a) Rà soát, đối chiếu giữa thông tin thửa đất trong hồ sơ địa chính với

thông tin thửa đất trong bản đồ địa chính. Nếu có sự không đồng bộ, cập nhật

chỉnh lý bản đồ địa chính từ các tài liệu mới nhất, có độ chính xác cao hơn như

trích lục, trích đo thửa đất.

b) Xác định các khu vực cần đo chỉnh lý biến động, thực hiện chỉnh lý bản

đồ địa chính theo quy định. Trong quá trình chỉnh lý, thực hiện đồng bộ giữa dữ

liệu không gian (bản đồ địa chính) và dữ liệu thuộc tính (hồ sơ địa chính) và cập

nhật ngay vào CSDL đất đai.

2.4. Giải pháp đồng bộ giữa hiện trạng sử dụng đất và hồ sơ đất đai:

a) Xác định các khu vực cần chỉnh lý biến động, thực hiện chỉnh lý bản đồ

địa chính theo quy định.

b) Tiến hành kê khai đăng ký đất đai đối với các thửa đất chưa được cấp

4

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc đã biến động nhưng chưa được cập

nhật vào hồ sơ địa chính.

c) Nhập thông tin đăng ký đất đai vào hệ thống phần mềm.

d) Tiến hành cấp mới, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo

nhu cầu của người sử dụng đất (nếu có).

2.5. Đối với những địa bàn mà dữ liệu đầu vào phục vụ xây dựng dữ liệu

không gian và dữ liệu thuộc tính của CSDL đất đai không đảm bảo tính đồng bộ,

thống nhất, thì thực hiện đồng bộ với đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính và

đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận với xây dựng CSDL đất đai.

2.6. Sau khi xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai, phải đưa ngay vào quản

lý, vận hành, cập nhật, khai thác. Việc cập nhật dữ liệu được thực hiện ngay

trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai, các giao dịch về đất

đai của người sử dụng đất.

Trên đây là một số nhiệm vụ, giải pháp chính nhằm đẩy nhanh tiến độ xây

dựng, hoàn thiện CSDL quốc gia về đất đai trong thời gian tới, Bộ Tài nguyên

và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương tập trung, quan tâm chỉ đạo và đầu tư nguồn lực để triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời

báo cáo về Bộ Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trần Quý Kiên;

- Lưu: VT, VP, ĐKDLTTĐĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Minh Ngân

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-17T16:39:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Khắc Thế<nkthe@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-17T17:36:43+0700
	Việt Nam
	Mai Văn Phấn<mvphan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-20T14:01:56+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-20T14:54:36+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Ngân<lmngan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-20T16:01:34+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-20T16:01:43+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-20T16:01:52+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-06-20T16:02:26+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!